
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

SETTORE/STAFF  Settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale -
TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile

ORDINANZA 
DIRIGENZIALE n.     

 73 DEL 05/11/2016

OGGETTO: Ordinanza di obbligo, per i proprietari dei fondi confinanti con le
strade provinciali, di provvedere alla rimozione e/o al taglio degli
arbusti, delle siepi e dei rami che invadono la sede stradale o si
protraggono oltre il confine stradale.

Allegati   n. 0

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ordinanza n° 73 del  05/11/2016
Oggetto:  Ordinanza di obbligo, per i proprietari dei fondi confinanti con le strade provinciali, di provvedere

alla rimozione e/o al taglio degli arbusti, delle siepi e dei rami che invadono la sede stradale o
si protraggono oltre il confine stradale.

Visto l’art. 107, comma 2, del Tuel ( Dlgs. N. 267/2000 );

I L   D I R I G E N T E

del  Settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale - TPL/trasporti - Ambiente -
Protezione civile

Premesso:

• che l’utente della strada deve sempre essere nelle condizioni di poter transitare in condizioni 
di piena sicurezza;

• ai bordi delle strade spesso sono presenti  piante e/o siepi che protendono rami,  foglie e 
fronde verso la sede stradale, invadendoli e ostacolando di fatto la visibilità della strada e la 
leggibilità della segnaletica stradale;

• in occasione di eventi meteorologici di particolare intensità, la caduta di alberi, rami può 
provocare danni anche di natura penale;

• gravi pericoli alla circolazione possono derivare anche dall’allagamento della sede stradale 
dovuta all’ostruzione di tombini e fossi, specialmente nel periodo di caduta delle foglie e, 
successivamente, in caso di gelate notturne;

Dato atto che il proprietario e/o conduttore degli immobili o dei terreni confinanti con le strade ad 
uso  pubblico,  ha  il  doveroso  compito  di  mettere  in  atto  tutte  le  attività  necessarie  affinchè  la 
vegetazione dei propri terreni non costituisca fonte di pericolo per il transito da parte dell’utente 
delle strade;

Ritenuto di  fondamentale  importanza  il  rispetto  delle  sopra  citate  norme,  per  la  tutela  del 
patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica, nonchè di decoro pubblico;

Visti gli artt. 29, 30, 31, 32, e 33 del CdS e visto il suo Regolamento di attuazione;

Considerato che Nulla Osta,

ORDINA

a tutti  i  proprietari,  affittuari,  conduttori  e  detentori,  a  qualsiasi  titolo,  di  immobili  e  di 
terreni confinanti con le strade provinciali, di provvedere:

1 al taglio delle siepi, arbusti e rami degli alberi che:

Ø invadono le strade o si protraggono oltre il confine stradale;

Ø occultano la segnaletica stradale;

Ø creano problemi di visibilità alla circolazione stradale;

2. a rimuovere, ogni qualvolta se ne verifichi la necessità e nel più breve tempo possibile, le 
ramaglie che per effetto delle intemperie o di qualsiasi altra causa, cadono o si protendono 
lungo le strade provinciali;

3. di  provvedere alla  regolare  regimazione  delle  acque  meteoriche  all’interno  delle  aree 
private affinchè non si verifichino versamenti straordinari sulla sede stradale;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ordinanza n° 73 del  05/11/2016
Oggetto:  Ordinanza di obbligo, per i proprietari dei fondi confinanti con le strade provinciali, di provvedere

alla rimozione e/o al taglio degli arbusti, delle siepi e dei rami che invadono la sede stradale o
si protraggono oltre il confine stradale.

DISPONE

⇒   affinchè copia della presente Ordinanza sia resa pubblica con idonea pubblicità mediante gli 
Organi  di  informazione  ed  esecutiva  con  la  pubblicazione  agli  Albi  Pretori  dell’Ente 
Provincia e di tutti i Comuni della Provincia di Massa Carrara;

⇒  è fatto obbligo a chiunque di rispettare la presente Ordinanza;

⇒  nell’eventualità in cui gli interessati non procedano autonomamente al taglio delle piante e 
delle siepi, alla pulizia ed alla manutenzione dei tombini di scolo delle acque meteoriche, 
saranno applicate a carico degli stessi, le sanzioni amministrative previste dai citati articoli 
del Codice della Strada (da euro 169,00 a euro 679,00) nonchè all’applicazione di eventuali 
azioni penali in caso di danni arrecati a terzi;  

Può essere inoltrato ricorso alla presente Ordinanza nei modi e nei tempi di legge.

Massa, 05/11/2016 

Il Dirigente del Settore
[Dirigente settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale

- TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile] Michela
Stefano []

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ordinanza n° 73 del  05/11/2016
Oggetto:  Ordinanza di obbligo, per i proprietari dei fondi confinanti con le strade provinciali, di provvedere

alla rimozione e/o al taglio degli arbusti, delle siepi e dei rami che invadono la sede stradale o
si protraggono oltre il confine stradale.

SI TRASMETTE PER QUANTO DI COMPETENZA

On.le Prefettura di Massa Carrara - Massa

Spett. Questura di Massa Carrara - Massa

Spett. Comando Carabinieri - Massa

Spett. Comando Polizia Stradale di Stato – Massa

Spett. Comando Vigili del Fuoco – Massa

Spett.le Comando Polizia provinciale – Sede

A tutti i Comuni della Provincia di Massa Carrara

Spett.le Struttura unica di Polizia Municipale della Lunigiana

Spett. 118 c/o Ospedale Civile – Massa

Spett. Ufficio Albo Pretorio – Sede

Spett.le distaccamento UT – Aulla

A tutti i Geometri dell'U.T. Ente  Provincia – Sede

Spett.le U.R.P. sett. Staff-Sede

Oggetto: 
Con  la  presente  si  trasmette  in  allegato  Ordinanza  per  l’istituzione  dell’obbligo,  per  i 
proprietari terrieri e/o detentori dei fondi confinanti con le strade provinciali, di provvedere 
alla rimozione e/o al  taglio  dei  rami,  arbusti  e siepi  che si  protendono oltre i  confini  e 
invadono la sede stradale.  

Massa, 05/11/2016 

Il Dirigente del Settore
[Dirigente settore 3: Viabilità - Programmazione Territoriale

- TPL/trasporti - Ambiente - Protezione civile] Michela
Stefano []

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  dell’art.  20 D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


